



Ref No. EDN/GCA/NSP/Scholarships/2026-27

Dated: 15-08-2026

Scholarship Notice

Subject: Awareness and Application for Scholarships through National Scholarship Portal (NSP) for Academic Year 2026-27

All the students of the College are hereby informed that, as per the instructions issued by the **Directorate of Higher Education, Himachal Pradesh**, and the **Government of India, Ministry of Education**, the framework of the **National Scholarship Portal (NSP)** has been revised with effect from **Academic Year 2026-27**.

Under the revised framework, the earlier **“One Student – One Scholarship”** principle has been modified to **“One Student – Multiple Scholarships.”** Accordingly, an eligible student may avail **one merit-based scholarship**(For example **National Means-cum-Merit Scholarship, Central sector scheme of scholarships for College and University Students, Inspire Scholarship etc.**) **along with multiple welfare-based scholarships**(For example **Postmatric Scholarship Schemes for SC, ST, OBC & Minority Students**), subject to fulfilment of the eligibility conditions and other applicable provisions of the respective scholarship schemes.

Students are therefore advised to:

1. **Check their eligibility** for the scholarship schemes available through the National Scholarship Portal for AY 2026-27.
2. Apply for all scholarships for which they are eligible within the prescribed timelines.
3. Carefully furnish correct **personal, academic, institutional and scheme-specific details** while submitting the application.
4. Upload all required documents as prescribed for the concerned scholarship scheme.
5. Students submitting applications under more than one scholarship scheme should ensure that the information furnished in all applications is accurate and consistent.
6. In case an application is marked **“Defective,”** students should rectify the deficiencies within the prescribed period. Deficiencies may relate either to **scheme-specific details** or to **general/academic details**.
7. Students should regularly check the status of their applications on the **National Scholarship Portal** and remain in contact with the College Scholarship Nodal Officer/concerned office for necessary assistance.
8. Students are advised **not to wait until the last date** and should complete the application process well in advance.

The revised NSP framework provides for retention and reuse of details furnished in the initial application for subsequent applications, with applicants generally required to provide scheme-specific details and upload relevant documents for subsequent applications.

All eligible students are advised to take this opportunity seriously and ensure timely submission of their scholarship applications so that no eligible student is deprived of scholarship benefits due to lack of awareness or delay.

For further information and updates, students should refer to the National Scholarship Portal and official communications displayed by the College.

Principal
M. P. Govt. College, Amb
Distt. Una (H.P.)



संदर्भ संख्या: EDN/GCA/NSP/Scholarships/2026-27

दिनांक: 15-08-2026

छात्रवृत्ति संबंधी सूचना

विषय: शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (NSP) के माध्यम से छात्रवृत्तियों के संबंध में जागरूकता एवं आवेदन।

महाविद्यालय के सभी विद्यार्थियों को सूचित किया जाता है कि उच्चतर शिक्षा निदेशालय, हिमाचल प्रदेश तथा भारत सरकार, शिक्षा मंत्रालय द्वारा जारी निर्देशों के अनुसार, शैक्षणिक सत्र 2026-27 से राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (National Scholarship Portal-NSP) के छात्रवृत्ति संबंधी ढाँचे में संशोधन किया गया है।

संशोधित व्यवस्था के अंतर्गत पूर्व में लागू “एक विद्यार्थी-एक छात्रवृत्ति (One Student-One Scholarship)” के सिद्धांत को संशोधित कर “एक विद्यार्थी-एकाधिक छात्रवृत्तियाँ (One Student-Multiple Scholarships)” किया गया है। इसके अनुसार, पात्र विद्यार्थी संबंधित छात्रवृत्ति योजनाओं की पात्रता शर्तों एवं अन्य लागू प्रावधानों को पूरा करने पर एक मेरिट आधारित छात्रवृत्ति [जैसे National Means-cum-Merit Scholarship, Central Sector Scheme of Scholarships for College and University Students, INSPIRE Scholarship आदि] के साथ-साथ एकाधिक कल्याणकारी छात्रवृत्तियाँ [जैसे अनुसूचित जाति (SC), अनुसूचित जनजाति (ST), अन्य पिछड़ा वर्ग (OBC) एवं अल्पसंख्यक विद्यार्थियों के लिए Post-Matric Scholarship Schemes] प्राप्त कर सकता है।

अतः विद्यार्थियों को निम्नलिखित निर्देशों का पालन करने की सलाह दी जाती है:

1. **शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल पर उपलब्ध छात्रवृत्ति योजनाओं हेतु अपनी पात्रता की जाँच करें।**
2. जिन छात्रवृत्ति योजनाओं के लिए विद्यार्थी पात्र हैं, उनके लिए निर्धारित समय-सीमा के भीतर आवेदन करें।
3. आवेदन प्रस्तुत करते समय अपने व्यक्तिगत, शैक्षणिक, संस्थागत एवं योजना-विशिष्ट विवरण सावधानीपूर्वक एवं सही-सही दर्ज करें।
4. संबंधित छात्रवृत्ति योजना के लिए निर्धारित सभी आवश्यक दस्तावेज अपलोड करें।
5. यदि कोई विद्यार्थी एक से अधिक छात्रवृत्ति योजनाओं के लिए आवेदन करता है, तो यह सुनिश्चित करे कि सभी आवेदनों में दर्ज की गई जानकारी सही, पूर्ण एवं एक-दूसरे के अनुरूप हो।
6. यदि किसी आवेदन को “Defective” (त्रुटिपूर्ण) चिह्नित किया जाता है, तो विद्यार्थी निर्धारित अवधि के भीतर उसमें पाई गई कमियों को दूर करें। ये कमियाँ योजना-विशिष्ट विवरण अथवा सामान्य/शैक्षणिक विवरण से संबंधित हो सकती हैं।
7. विद्यार्थी राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल पर अपने आवेदन की स्थिति नियमित रूप से जाँचते रहें तथा आवश्यक सहायता के लिए महाविद्यालय के छात्रवृत्ति नोडल अधिकारी/संबंधित कार्यालय के संपर्क में रहें।
8. विद्यार्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अंतिम तिथि की प्रतीक्षा न करें तथा अपना छात्रवृत्ति आवेदन निर्धारित अंतिम तिथि से पर्याप्त समय पूर्व पूरा कर लें।

संशोधित NSP व्यवस्था के अंतर्गत प्रारंभिक आवेदन में उपलब्ध कराए गए विवरणों को आगामी आवेदनों के लिए सुरक्षित रखने एवं पुनः उपयोग करने का प्रावधान है। ऐसे आगामी आवेदनों में सामान्यतः आवेदकों को संबंधित छात्रवृत्ति योजना के योजना-विशिष्ट विवरण भरने तथा आवश्यक दस्तावेज अपलोड करने होंगे।

सभी पात्र विद्यार्थियों को सलाह दी जाती है कि वे इस अवसर का गंभीरतापूर्वक लाभ उठाएँ तथा अपने छात्रवृत्ति आवेदन समय पर प्रस्तुत करना सुनिश्चित करें, ताकि जागरूकता के अभाव अथवा आवेदन में विलंब के कारण कोई भी पात्र विद्यार्थी छात्रवृत्ति के लाभ से वंचित न रहे।

अधिक जानकारी एवं नवीनतम दिशा-निर्देशों के लिए विद्यार्थी राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (NSP) तथा महाविद्यालय द्वारा समय-समय पर जारी की जाने वाली आधिकारिक सूचनाओं का अवलोकन करते रहें।

प्रधानाचार्य

Principal
M. P. Govt. College, Amb
Distt. Una (H.P.)